Hoc eo magis valet, quod notio veritatis praecipuê in evangelio Iohannis plurimum spectat ad Christum. Iesus enim ad Thomam discipulum suum dicit haec: „Ego sum via et veritas et vita; nemo venit ad Patrem nisi per me“ (Ioh 14,6).<sup>9</sup>

In **Evangelio Nicodemi** apocrypho, quod scriptum est 5. saeculo p.Chr.n., in *Actis Pilati* dialogus inter Pilatum et Iesum factus ita exaugetur, ut Iesus Pilato respondeat:

„Dicit Iesus: ‚Ueritas de celo est‘. Dicit ei Pilatus, ‚In terris ueritas non est?‘, dicit Iesus Pilato: ‚Intende ueritatem dicentis in terra, quomodo iudicantur ab his qui habent potestatem in terris.‘“  
Caput III, 2<sup>10</sup>

<sup>5</sup> Warren W. Wiersbe: *The Wiersbe Bible Commentary: The Complete New Testament*. 2007, ISBN 978-0-7814-4539-9, S. 303.

<sup>6</sup> Carl Schmitt: *Der Leviathan in der Staatslehre des Thomas Hobbes*, Köln 1982, p.67.

<sup>7</sup> Francis J. Moloney, Daniel J. Harrington: *The Gospel of John*. 1998, [ISBN 0-8146-5806-7](#), p.488–489.

<sup>8</sup> Alexander Demandt: *Pontius Pilatus*. C. H. Beck, München, 2013, p.86.

<sup>9</sup> cfr „Si vos manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis; et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos“ (Ioh 8,31-32), et „Sanctifica eos in veritate; sermo tuus veritas est“ (Ioh 17,17).

<sup>10</sup> cfr *The Gospel of Nicodemus. Gesta Salvatoris*. Edited by Hack Chin Kim (김학진). Toronto Medieval Latin Texts. Published for the Centre of Medieval Studies by the Pontifical Institute of Mediaeval Studies. Toronto 1973, p.19.

## Quaestio Pilati a quibus philosophis artificibusque recepta sit

Quaestio Pilati a poetis artificibusque saepe citata est et adhibita, praesertim in operibus, quae sunt argumenti philosophici. Licet eadem non sit exemplum primum aut maturimum notionis veritatis ratione sceptica probandae, sed quia inest Testamento Novo multum valet ad religionem cultumque civilem, quaestio Pilati est testimonium valentissimum.

**Franciscus Baco** verba Pilati affert tractatu ineunte, quem scripsit *De veritate*.<sup>11</sup> Quod Baco dixit *a Pilato iocante (Jesting Pilate)* veritatem non esse cognitam, quia ille nolisset eandem expectare, in sermone Anglico factum est nomen illius loci biblici tam commune, ut ab Aldo Huxley adhiberetur ad itinerarium quoddam inscribendum.

**Fridericus Nietzsche** in opere suo sero scripto, cuius titulus est *De Antichristo*, Pilatum propter eius quaestionem dicit esse unicum hominem in Novo Testamento commemoratum, cui honor sit attribuendus: